
Na temelju članka 83. Statuta općine Posušje (“Službeni glasnik općine Posušje” broj:4/04) i članka 2. 
Odluke  o  pretpostavkama,  načelima  i  načinu  izrade  Programa  kapitalnih  investicija  općine  Posušje 
broj:01-14-56/07,  od  26.2.2007 godine, (“Službeni glasnik općine Posušje”broj:2/07) Općinsko vijeće 
općine Posušje na sjednici održanoj dana 10.8.2007. godine,  donijelo je:

ODLUKU  
o usvajanju Programa kapitalnih investicija

I.
Prihvaća se realizacija Programa kapitalnih investicija (PKI) predložena od strane Općinskog načelnika
u formi opisanoj u aneksima dolje navedene Odluke:
Aneks br. 1 – Financijska projekcija proračuna općine Posušje 2007 - 2011
Aneks br. 2 – Popis projekata u programu kapitalnih investicija od 1 do 63
Aneks br. 3 – Popis projekata u 6 grupa poredanih po prioritetima
Aneks br. 4 – Podaci  po pojedinim investicijskim projektima uključenim u
Program  i izvore financiranja tih projekata kao i dinamiku njihovog financiranja.

II.
Program kapitalnih investicija će biti ažuriran do 30.9.2008. godine i svake naredne godine  koja
prethodi proračunskoj godini na takav način da svako naredno izdanje Programa obuhvaća petogodišnji
investicijski program. Program kapitalnih investicija je osnova za izradu investicijskog aneksa Odluke
o usvajanju proračuna za svaku narednu proračunsku godinu. 

III.
Pretpostavke,  načela  i  način  realizacije  Programa kapitalnih  investicija   se  naročito  odnose  na  način 
podnošenja zahtjeva i uvođenje novih investicijskih projekata u naredna izdanja Programa, koji mora biti 
u skladu sa obvezujućim  Odlukama Općinskog vijeća  i  Odlukama Općinskog načelnika  koje se tiču 
razrade Programa.

IV.
Općinsko vijeće obvezuje Općinskog načelnika da traži dodatne, vanproračunske izvore financiranja
investicijskih projekata sadržanih u narednim izdanjima Programa, dok je neophodno grupirati te
projekte u zasebne grupe projekata.

V.
Ova Odluka stupa na snagu idućeg dana od dana objave u Službenom glasniku općine Posušje.

                Bosna i Hercegovina                                                                                           PREDSJEDNICA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE                                                                      Helena Lončar, v.r.
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
               OPĆINA POSUŠJE 
              OPĆINSKO VIJEĆE

Broj:01-14-182/07.
Posušje, 10.8.2007. godine

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

112



ANEKS  1.

FINANCIJSKA PROJEKCIJA PRORAČUNA OPĆINE POSUŠJE
                                           ZA PERIOD OD 2007 DO 2011 GOD.

                                                                                                                                         
                                                                                                                                        

113



114



ANEKS  2.

   POPIS SVIH PROJEKATA U PROGRAMU 
                                     KAPITALNIH INVESTICIJA  
                                        OD 1. DO 63. PROJEKTA

115



116



117



118



ANEKS  3.

                    POPIS SVIH PROJEKATA 
                         U  6 GRUPA  POREDANIH PO PRIORITETIMA
                                       

GRUPA 01 –  Vodovodna infrastruktura
                                   GRUPA 02 –   Kanalizacijska infrastruktura
                                   GRUPA 03 –   Cestovna  infrastruktura
                                   GRUPA 04 –   Projekti iz obrazovanja
                                   GRUPA 05 –   Projekti iz Kulture
                                   GRUPA 06 –   Projekti iz drugih oblasti

NAPOMENA:

(Projekti unutar svake pojedine podgrupe su poredani po prioritetu za realizaciju, a na temelju 
dobivenog broja bodova, a bodovi su upisani u stupce „br.bodova“ uz svaki projekt.)

REDOSLIJED PROJEKATA U PODGRUPAMA JE UJEDNO I  PRIORITETNI 
REDOSLIJED ZA REALIZACIJU PROJEKATA U SVAKOJ PODGRUPI PROJEKATA.

REALIZACIJA  PROJEKATA  ,SUKLADNO  OVIM  PRIORITETIMA,  OVISI 
SAMO  OD  RASPOLOŽIVASTI  FINANCIJSKIH  SREDSTAVA  U  OPĆINSKOM 
PRORAČUNU  ili  DRUGOM  FINSNCIJSKOM  IZVORU  SREDSTAVA  ZA 
REALIZACIJU.

 

119



ANEKS 4.

Sukladno članku II.  Odluke o usvajanju Programa kapitalnih investicija, Aneks 4. će biti prilagan svake 
naredne godine, sa detaljnim podacima o projektima koji će se realizirati za tu godinu, nakon usvajanja 
općinskog proračuna, i utvrđivanja raspoloživih financijskih sredstava potrebnih za prioritetne projekte.

                        

120



 Na temelju članka 21.,  22.  i  23.  Zakona o prostornom uređenju ("Narodne novine Županije 
Zapadnohercegovačke", broj: 4/99,15/01 i 10/03 ), i članka 28. točka 2. Statuta općine Posušje 
(„Službeni glasnik općine“ broj: 4/04) Općinsko vijeće općine Posušje na sjednici održanoj dana 
10.8.2007. godine, donijelo je:
                                                                                                                           

O D  L  U  K  U
o pristupanju izradi izmjene i dopune regulacijskog plana

"JUKIĆA OGRADE"

Članak 1.

Ovom Odlukom pristupa se izradi  izmjene i  dopune regulacijskog plana za područje  „Jukića 
ograde“ (Jukića njive) u Posušju. 

Članak 2.

Područje plana iz ove Odluke obuhvaća prostor na samom križanju Zagrebačke ulice (put za 
Tomislavgrad) s njene sjeverne strane i Ul. Dive Grabovčeve ( put za Gornje Jukiće), s njene 
zapadne strane. 
Planom iz ove Odluke obuhvaćene su parcele k.č. broj: 1622/2 i 1623/9 k.o. Posušje u Posušju 
koje  su  u  privatnom  vlasništvu,  radi  preoblikovanja  istih  za  potrebe  legalizacije  izgrađenog 
objekta, čiji je investitor Ivica (Petar) Jukić.

Članak 3.

Smjernice za izradu izmjene i dopune regulacijskog plana za područje "JUKIĆA OGRADE" su 
sljedeće: 
     

1. Za kompletno područje koje je obuhvaćeno planom "JUKIĆA OGRADE", uzimajući u 
obzir  stanje  na terenu i  već  postojeću  prostorno  -  plansku dokumentaciju,  predvidjeti 
stambenu  i stambeno – poslovnu izgradnju.

      Napomena: Stambeno - poslovni objekti moraju zadovoljavati uvjet da se obavljanjem
djelatnosti u njima ne izazivaju štetne posljedice po okoliš, te da nema utjecaja na javni red i 
mir tj. da se uklapaju u stambeno – poslovnu zonu. 

Članak 4.

Sredstva za financiranje izrade  Plana su osigurana u proračunu općine Posušje.

Članak 5.

Za nositelja  priprema za  izradu izmjene i  dopune regulacijskog plana za  područje  "JUKIĆA 
OGRADE" određuje se Služba za prostorno uređenje i zaštitu okoliša općine Posušje 
Nositelj priprema za izradu Plana će osigurati svu raspoloživu dokumentaciju potrebnu za izradu 
Plana i osigurati suradnju svih korisnika prostora sa ciljem da se izradom Regulacijskog plana 
usklade potrebe i planska rješenja.

121



Nositelj priprema za izradu Plana je posebno obvezan:
1. Osigurati korištenje postojeće prostorno - planske dokumentacije     
2. Osigurati aktualan geodetski snimak za područje obuhvata sa postojećom parcelacijom i 

vlasničkim odnosima.
3. Prikupiti  katastarske podatke o nadzemnim i podzemnim komunalnim instalacijama,  te 

podatke iz područja stanovanja, prometa, zdravstvene, socijalne i dječje zaštite  i  druga 
raspoložive podatke od utjecaja na prostorni razvoj i zaštitu životnog okoliša.

Članak 6.

Za izradu izmjene i dopune regulacijskog plana za područje "JUKIĆA OGRADE“ odredit će se 
najpovoljniji ponuditelj koji će biti odabran putem javnog natječaja.
Suglasno  uvjetima  tenderske  dokumentacije,  odluke  o  dodjeli  ugovora  najpovoljnijem 
ponuditelju općina Posušje će zaključiti odgovarajući ugovor o izradi Plana u skladu sa Zakonom 
o javnim nabavkama ( "Službeni glasnik BiH" broj: 49/04, 19/05, 52/05,8/06, 24/06, 70/06). 

Članak 7.

Nositelj  priprema za izradu plana je  obavezan sačiniti  program uključivanja  javnosti  u  javne 
rasprave  o  svim  fazama  izrade  Plana  i  organizirati  njegovo  provođenje,  te  o  tome  redovito 
informirati Općinsko vijeće.

Članak 8.
  
Ova  Odluka  stupa  na  snagu  dana  idućeg  dana  od  dana  njenog  objavljivanja  u  „Službenom 
glasniku općine Posušje“.

                Bosna i Hercegovina                                                                              PREDSJEDNICA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE                                                          Helena Lončar, v.r.
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
               OPĆINA POSUŠJE 
             OPĆINSKO VIJEĆE

Broj:01-23-192/07.
Posušje, 10.8.2007. godine

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Na temelju članka 9. i članka 28. točka 2. Statuta općine Posušje („Službeni glasnik općine“ broj 4/04) te 
članka 14. Odluke o javnim priznanjima općine Posušje („Službeni glasnik općine“ broj 4/05), Općinsko 
vijeće općine Posušje na sjednici održanoj dana 10.8.2007. godine donijelo je 

Odluku 
o dodjeli javnog priznanja Zlatna plaketa „Grb općine Posušje“

122



I. 
Javno priznanje Zlatna plaketa „Grb općine Posušje“ u oblasti društvenog života dodjeljuje se dr. 
Matku Jukiću. 

II. 
Javno priznanje će biti uručeno na svečanoj sjednici Općinskog vijeća u povodu obilježavanja 
Dana općine Posušje. 

III. 
Ova Odluka stupa na snagu idućeg dana od dana objave u „Službenom glasniku općine“.

               Bosna i Hercegovina                                                                        PREDSJEDNICA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE                                                 Helena Lončar, v.r.
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA 
            OPĆINA POSUŠJE 
           OPĆINSKO VIJEĆE 

Broj: 01-05-196/07
Posušje, 10.8.2007. godine 
                                                                           
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Na temelju članka 9. i članka 28. točka 2. Statuta općine Posušje („Službeni glasnik općine“ broj 4/04) te 
članka 14. Odluke o javnim priznanjima općine Posušje („Službeni glasnik općine“ broj 4/05), Općinsko 
vijeće općine Posušje na sjednici održanoj dana 10.8.2007. godine, donijelo je 
 

Odluku 
o dodjeli javnog priznanja Zlatna plaketa „Grb općine Posušje“

I. 
Javno  priznanje  Zlatna  plaketa  „Grb  općine  Posušje“  u  oblasti  gospodarstva  dodjeljuje  se  poduzeću 
Weltplast društvu za proizvodnju, trgovinu i Export-import d.o.o. Posušje. 

II. 
Javno priznanje će biti uručeno na svečanoj sjednici Općinskog vijeća u povodu obilježavanja 
Dana općine Posušje. 

III. 
Ova Odluka stupa na snagu idućeg dana od dana objave u „Službenom glasniku općine“.

123



                                                                                  

              Bosna i Hercegovina                                                                          PREDSJEDNICA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE                                                    Helena Lončar, v.r.
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA 
            OPĆINA POSUŠJE 
           OPĆINSKO VIJEĆE 

Broj: 01-05-197/07
Posušje, 10.8.2007. godine
                                                                                              
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                                       
Na temelju članka 9. i članka 28. točka 2. Statuta općine Posušje („Službeni glasnik općine“ broj 4/04) te 
članka 14. Odluke o javnim priznanjima općine Posušje („Službeni glasnik općine“ broj 4/05), Općinsko 
vijeće općine Posušje na sjednici održanoj dana 10.8.2007. godine, donijelo je 
 

Odluku 
o dodjeli javnog priznanja Zlatna plaketa „Grb općine Posušje“

I. 
Javno priznanje Zlatna plaketa „Grb općine Posušje“ dodjeljuje se Crvenom križu Posušje, humanitarnoj 
organizaciji od posebnog društvenog interesa. 

II. 
Javno priznanje će biti uručeno na svečanoj sjednici Općinskog vijeća u povodu obilježavanja 
Dana općine Posušje. 

III. 
Ova Odluka stupa na snagu idućeg dana od dana objave u „Službenom glasniku općine“.

             Bosna i Hercegovina                                                                               PREDSJEDNICA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE                                                      Helena Lončar, v.r.
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA 
            OPĆINA POSUŠJE 
           OPĆINSKO VIJEĆE 

Broj: 01-05-200/07 
Posušje, 10.8.2007. godine

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

124



Općinsko vijeće općine Posušje na sjednici održanoj dana  10.8.2007. godine, u predmetu utvrđivanja 
statusa nekretnina u općoj uporabi , na temelju članka 4. Zakona o prometu nekretnina («Službeni list SR 
BiH» broj:  38/78,  4/89,  29/90,  22/91,  21/92,  3/93,13/94,  18/94)  i  članka  28.  Statuta  općine  Posušje 
(«Službeni glasnik općine Posušje» broj 4/04) donijelo je 

ODLUKU
o promjeni statusa nekretnina u općoj uporabi

Članak 1.

Utvrđuje se da više  ne služi  javnom dobru k.č.  broj 826/2 zv.  nekategorizirani  put,  površine 161 m2 
upisana u  p.l. broj 135 k.o. Posušje.
Sastavni dio ove Odluke čini grafički prikaz Službe za prostorno uređenje i zaštitu okoliša broj: 04-23-
1068/07 od 25.6.2007. godine.

Članak 2.

U javnim knjigama izvršit će se brisanje upisa javnog dobra na nekretnini iz članka 1. ove Odluke uz 
istovremeni upis državnog vlasništva Općine Posušje, kao organa raspolaganja. 

Članak 3.

 Ova Odluka stupa na snagu idućeg dana od dana objave u „Službenom glasniku općine Posušje“.

        
           Bosna i Hercegovina 
  FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE                                                     PREDSJEDNICA
  ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA                                                   Helena Lončar, v.r. 
             OPĆINA POSUŠJE
       OPĆINSKO VIJEĆE  

                                                                                                    
    Broj: 01-31-188/07.          
    Posušje, 10.8.2007. godine 
    ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          

 

Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine, odlučujući  o  ustavnom pitanju koje je 
predočio Kantonalni sud u Širokom Brijegu,  za utvrđivanje ustavnosti Odluke o porezu na 
tvrtku ili naziv, Odluke o izmjenama i dopunama Odluke  o porezu na tvrtku ili naziv  i 
Odluke o dopuni Odluke o porezu na tvrtku ili naziv  Općinskog vijeća Posušje, temeljem 
članka  IV.C.10. (4) Ustava  Federacije Bosne i Hercegovine, u svezi s amandmanima LII i 
XCVI  na  Ustav  Federacije  Bosne  i  Hercegovine,  nakon  provedene  javne  rasprave,  na 
sjednici održanoj 7.6.2007. godine, donio je

P    R   E   S   U   D   U

125



Utvrđuje  se  da  Odluka  o  porezu  na  tvrtku  ili  naziv  («Službeni  glasnik  Općine 
Posušje», broj 4/01), Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o porezu na tvrtku ili naziv 
(«Službeni  glasnik Općine Posušje»,  broj  7/04) i  Odluka o dopuni Odluke o porezu na 
tvrtku ili naziv („Službeni glasnik Općine Posušje“, broj 3/05) Općinskog vijeća Posušje 
nisu sukladne Ustavu Federacije Bosne i Hercegovine.

Presudu objaviti u «Službenim novinama Federacije BiH»  i «Službenom glasniku 
Općine Posušje».

O   b   r   a   z   l   o   ž   e   n   j   e

Kantonalni  sud  u  Širokom  Brijegu  (u  daljem  tekstu:  podnositelj  zahtjeva)  u 
postupku  rješavanja upravnog spora pod brojem: 008-0-U 06-000 095 po tužbi tužitelja 
«Premier  World  Sport»  d.o.o.  Čitluk  protiv  rješenja  tuženoga  Federalnog  ministarstva 
finansija/Federalnog  ministarstva   financija  Sarajevo,  broj:  07-15308/06  od  31.8.2006. 
godine, predočio je dana 19.1.2007.godine Ustavnom sudu Federacije Bosne i Hercegovine 
(u daljem tekstu: Ustavni sud Federacije)  ustavno pitanje u svezi  utvrđivanja ustavnosti 
Odluke o porezu na tvrtku ili naziv, broj: 02-02-935/01 od 14.12.2001. godine, Odluke o 
izmjenama i dopunama Odluke  o porezu na tvrtku ili naziv od 23.12.2004. godine i Odluke 
o dopuni Odluke  o porezu  na tvrtku ili naziv, broj: 02-15-68/05. od 29.3.2005. godine (u 
daljem tekstu: odluke), koje je donijelo Općinsko vijeće  Posušje.

U zahtjevu podnositelja zahtjeva,  pored ostalog, navodi se da je Amandmanom VIII 
d)  na  Ustav  Federacije  Bosne  i  Hercegovine  regulirano  da  je  donošenje  propisa  o 
financijama i financijskim institucijama Federacije Bosne i Hercegovine i fiskalna politika 
Federacije u isključivoj ovlasti Federacije.  Ističe se da je, temeljem ove ustavne ovlasti, 
Federacija Bosne i Hercegovine donijela Zakon o pripadnosti javnih prihoda u  Federaciji 
Bosne i Hercegovine  («Službene novine Federacije BiH», broj: 26/96 i 32/98), kojim je 
uređena  pripadnost  javnih  prihoda  koji  su  utemeljeni  zakonima  na  teritoriju  Federacije 
Bosne  i  Hercegovine,  kao  i  odnosi  u  oblasti  sustava  financiranja  Ustavom  utvrđenih 
funkcija Federacije i kantona. Člankom 8. stavak 1. navedenog zakona  propisano je da 
općinama  pripadaju  javni  prihodi  sukladno  kantonalnim  propisima,  a  stavkom  2.  da 
općinska vijeća donose propise o općinskim  porezima.    

Nadalje, člankom II.2.(1) c) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine propisano je, 
između ostalog, da sve osobe na teritoriju Federacije Bosne i Hercegovine uživaju pravo na 
jednakost pred zakonom. U navedenom slučaju, odlukama Općinskog vijeća Posušje visina 
godišnjeg iznosa poreza na tvrtku ili naziv je određena u bitno različitim iznosima, bez bilo 
kakvih određenih utvrđenih kriterija, pa upravo zbog  ovoga imatelji istaknutih tvrtki nisu u 
jednakom položaju pri utvrđivanju visine godišnjih poreza  na tvrtku ili naziv, radi čega 
navedene  odluke  nisu  sukladne  spomenutim  odredbama  Ustava  Federacije  Bosne  i 
Hercegovine,  kojim  je   propisana  jednakost  osoba  pred  zakonom.  Podnositelj  zahtjeva 
predlaže  da  Ustavni  sud  Federacije  utvrdi  da  navedene  odluke   nisu  u  suglasnosti   s 
Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine.

Općinsko  vijeće  Posušje  u  svom  odgovoru  istaknulo  je  da  su  navedene  odluke 
donesene temeljem odredaba članka VI.4.c) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, kojim 
je propisano da  općine usvajaju općinski proračun i donose propise o oporezivanju i na 

126



drugi  način osiguravaju potrebno financiranje koje nije  osigurala kantonalna i  federalna 
vlast.  Člankom 36.,  a  u svezi  s člankom 37. Zakona o načelima lokalne samouprave u 
Federaciji Bosne i Hercegovine («Službene novine Federacije BiH», broj: 49/06), propisano 
je  da  jedinice  lokalne  samouprave  donose  propise  o  naknadama  i  pristojbama,  kao  i 
provedbene propise o oporezivanju u zakonom propisanim okvirima.

Zakonom  o  pripadnosti  javnih  prihoda  u  Zapadnohercegovačkom  kantonu  i 
financiranju  Zapadnohercegovačkog  kantona  («Narodne  novine  Zapadnohercegovačkog 
kantona»,  broj:  3/97),  člankom 7.,  pored ostalih općinskih poreza,  propisan je  porez na 
tvrtku ili naziv, a člankom 8. stavak 2. istog zakona  je  predviđeno da je Općina dužna 
donijeti propise o visini općinskih poreza. Iz izloženog je vidljivo da općine imaju temelj i 
ovlasti za donošenje navedenih odluka. U odgovoru se dalje navodi da ne stoje tvrdnje o 
nejednakosti građana pred zakonom, jer je Općinsko vijeće  Posušje  Odlukom o izmjenama 
i dopunama Odluke  o porezu na tvrtku ili naziv propisalo da se godišnji iznos poreza na 
tvrtku  ili  naziv  utvrđuje  prema  djelatnosti  obveznika,  a  sukladno  sa  standardnom 
klasifikacijom djelatnosti u Federaciji Bosne i Hercegovine («Službene novine Federacije 
BiH», broj: 28/98), iz čega je vidljivo da sve pravne i fizičke osobe, obveznici poreza na 
tvrtku, imaju jednaku obvezu, ukoliko se bave istom djelatnošću, sukladno s navedenom 
klasifikacijom.  Općinsko  vijeće  Posušje  predlaže  da  Ustavni  sud  Federacije  utvrdi  da 
navedene odluke nisu  nesukladne s Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine. 
            Federalno  ministarstvo  finansija/Federalno  ministarstvo  financija  Sarajevo 
Ustavnom sudu Federacije nije dostavilo traženi odgovor na postavljeno ustavno pitanje 
Kantonalnog  suda  u  Širokom  Brijegu  za  utvrđivanje  ustavnosti  navedenih  odluka 
Općinskog vijeća Posušje.

            U ovom predmetu održana je javna rasprava 7.6.2007. godine.

Javnoj  raspravi  prisustvovala  je  ovlaštena  osoba za  zastupanje  Općinskog vijeća 
Posušje, koja je izjavila da u cijelosti ostaje kod  navoda istaknutih u odgovoru na zahtjev 
od  26.2.2007. godine.

Ustavni sud Federacije  odlučio je kao u izreci presude iz slijedećih razloga:

Amandmanom VIII točka d) na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine propisano je 
da je  u isključivoj   ovlasti   Federacije  «donošenje propisa  o financijama i  financijskim 
institucijama Federacije i fiskalna politika Federacije». Temeljem ovog ustavnog ovlašćenja 
Federacija je donijela Zakon o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine 
(«Službene novine Federacije BiH», broj: 22/06). Člankom 13. ovoga zakona  propisano je 
da jedinicama lokalne samouprave-općinama, pored ostalog, pripadaju javni prihodi i to: 
naknade i pristojbe sukladno propisima jedinica lokalne samouprave (članak 13.c.); drugi 
prihodi  predviđeni  zakonom i  drugim propisima  Federacije,  kantona  i  jedinice  lokalne 
samouprave (članak 13.h), te da općinska vijeća donose propise kojima se uređuje visina 
naknada po osnovu korišćenja i uređenja zemljišta, kao i visina drugih naknada, novčanih 
kazni i  pristojbi u njihovoj  ovlasti. (članak 13. stavak 3.).

Člankom VI.4.c) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine propisano je da općinsko 
vijeće, pored ostaloga «usvaja općinski proračun i donosi propise o oporezivanju i na druge 
načine osigurava potrebno financiranje koje nisu osigurali kantonalna ili federalna vlast».

127



Zakonom o načelima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine, pored 
ostalog, propisano je da «u zakonom propisanim okvirima, jedinice lokalne samouprave 
donose propise  o  naknadama  i  pristojbama,  kao i  provedbene propise  o  oporezivanju» 
( članak 36), te da jedinicama lokalne  samouprave pripadaju, između ostaloga, «lokalne 
pristojbe i naknade čije iznose utvrđuje vijeće, sukladno zakonu.» (članak 37.)

Polazeći od navedenih ustavnih i zakonskih odredbi, Ustavni sud Federacije ocijenio 
je da je, u konkretnom slučaju, Općinsko vijeće Posušje ovlašteno donositi propise - odluke 
o uvođenju naknada i pristojbi na svom području. Nasuprot  tome, kada su u pitanju dijelovi 
spornih odluka,  kojima se određuje visina poreza zavisno od djelatnosti  tvrtke,  Ustavni 
sud Federacije utvrdio je da one nisu sukladne Ustavu Federacije Bosne i  Hercegovine. 
Naime,  člankom  II.2.(1)  c)  Ustava  Federacije  Bosne  i  Hercegovine,  u  svezi  sa 
Amandmanom V na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine, propisano je, pored ostaloga, 
da  sve  osobe  na  teritoriju  Federacije  uživaju  pravo  na  jednakost  pred  zakonom.U 
konkretnom slučaju, odlukama Općinskog vijeća Posušja, kojima se utvrđuje visina poreza 
na tvrtku ili naziv, visina godišnjeg poreza određena  je u bitno različitim iznosima, bez bilo 
kakvih realno navedenih kriterija  za različito  utvrđene iznose – visine poreza (kao npr. 
područje grada-gradska zona gdje je istaknuta  tvrtka, veličina-dimenzija istaknute  tvrtke, 
svjetleća  tvrtka i sl.). Iz tih razloga Ustavni sud Federacije cijeni da imaoci  tvrtki nisu u 
jednakom položaju pri utvrđivanju visine godišnjeg poreza na tvrtku na način kako je to 
propisano navedenim odlukama, a što, po ocjeni Ustavnog suda Federacije, nije sukladno 
pomenutoj odredbi Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, koja propisuje jednakost osoba 
pred zakonom.

Iz  navedenih  razloga,  Ustavni  sud  Federacije  utvrdio  je  da  odredbe  navedenih 
odluka nisu sukladne Ustavu Federacije Bosne i Hercegovine.

Ovu presudu Ustavni  sud  Federacije  donio  je  jednoglasno,  u  sastavu:  mr.Mirko 
Bošković,  predsjednik  Suda;  Sead  Bahtijarević;  mr.  Ranka  Cvijić;  Domin  Malbašić; 
Aleksandra Martinović; prof. dr. Nedjeljko Milićević i prof. dr. Kasim Trnka, suci Suda.

Broj: U – 4/07                                                                        P r e d s j e d n i k
7.6.2007.godine                                                                 Ustavnog suda Federacije
S a r a j e v o                                                                          Bosne i Hercegovine

                                                                                              Mr. Mirko  Bošković
 
Sudac izvjestitelj

Domin Malbašić

Savjetnica Suda
           Nada Motika

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

128



S A D R Ž A J

             OPĆINSKO  VIJEĆE OPĆINE

1. Odluka o usvajanju Programa kapitalnih investicija……………………………………112
2. Aneks 1. ………………………………………………………………………………...113
3. Aneks 2 …………………………………………………………………………………115
4. Aneks 3 …………………………………………………………………………………119
5. Aneks 4. ………………………………………………………………………………...120
6. Odluka o pristupanju izradi izmjene i dopune regulacijskog plana «Jukića

ograda» ………………………………………………………………………………....121
7. Odluka o dodjeli javnih priznanja Zlatna plaketa «Geb općine Posušje» ……………...122
8. Odluka o dodjeli javnog priznanja Zlatna plaketa «Grb općine Posušje» ……………...123
9. Odluka o dodjeli javnog priznanja Zlatna plaketa «Grb općine Posušje» ……………...124
10. Odluka o primjeni statusa nekretnina u općoj uporabi …………………………………125

USTAVNI SUD FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE

1. Presuda ……………………………………………………………………………………… 125

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IZDAJE:   OPĆINSKO  VIJEĆE  OPĆINE  POSUŠJE

UREĐUJE: Ana Polić

129


